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Feriado municipal
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24 dias lefivos

INSTITUTO FEDERAL

B Catarinense

Campus Avancado Abelardo Luz

Dias lefivos

. Recesso académico

Data

01/01
01/01 a 10/02
21/01 a 22/03

20/01

04/02 a 08/02
11/02
11/02 a 29/03
25/02 a 02/05
11/02

05/03
04/03
08/03
13/03
22/03
25/03 a 27/03
25/03
29/03
29/03

01/04
19/04
21/04
01/04
13/04

01/05
06/05
20/05 a 24/05
04/05
11/05
06/05 a 24/05
25/05
30/05

Calenddrio Académico 2019
Subsequente/Concomitante

. Exames finais Inicio/término ano letivo
Conselhos de classe Inicio/término semestre

Notas

Confraternizagdo Universal

Recesso Académico

Cadastramento de discentes Ingressantes

Feriado Municipal (Dia do Padroeiro da Cidade - SGo Sebasticio)

Formacdo e Planejamento

Inicio do semestre letivo (ingressantes e veteranos)
Ajuste de Matriculas

Trancamento de Curso

Reinicio do semestre letivo 2018/2

Carnaval

Recesso

Atividade Alusiva ao Dia Internacional da Mulher

Reunido de professores/pedagdgicas

Término do Semestre letivo 2018/2

Exames finais

Entrega dos Planos de Ensino

Conselho de classe

Reunido NDB - Avaliagdo e Aprovacdo dos Planos de Ensino

Abertura validagdo de ACC's 1° semestre
Sexta-feira Santa

Tiradentes

Inicio do semestre 2019/1

Sdbado Letivo

Dia do Trabalhador

Langcamento do Edital de Transferéncia 2° semestre 2019
Inscricdes para transferéncia 2° semestre 2019

Sabado Letivo

Sabado Letivo

Tempo Comunidade

Feriado Municipal (Dia da Reforma Agrdria)

Dia do Desafio IFC Abelardo Luz

Reunides
Eventos

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional
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25 dias lefivos
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20/06
24/06 a 05/07
26/06 a 28/06

08/06

12/06

21/06

27/06

29/06

05/07
08/07 a 12/07
08/07 a 12/07
08/07 a 12/07
08/07 a 12/07
15/07 a 26/07

29/07
29/07 a 30/08
29/07 a 27/09
29/07 e 30/07

27/07

05/08

28/08
29/08 a 31/08

07/09
30/09

02/09
05/09

12/10
15/10
21/10 a 25/10
28/10

02/11
15/11
18/11 a29/11

Corpus Christi

Criagdo de turmas para 2° semestre 2019
JIFC - Jogos Internos do IFC

Sébado Letivo

Reunido de professores/pedagdgicos
Recesso

Festa Junina do IFC Abelardo Luz
Sdbado Letfivo

Término do 1° semestre letivo
Exames finais

Consolidacdo de furmas
Periodo de Conselhos de Classe
Matriculas 2° semestre SUB
Recesso académico

Inicio do 2° semestre letivo
Ajuste de Matriculas
Trancamento de curso
Encontro dos Servidores

Feriado Municipal (Aniversdrio de Emancipag¢do do Municipio)

Abertura validacdo de ACC's 2° semestre
JIFSul

Término do semestre letivo 2019/1

Exames Finais

Independéncia do Brasil
Lancamento do Edital de Transferéncia 1° semestre 2020

Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensdo

Conselho de classe
Formatura do Curso Técnico em Agropecudria Concomitante

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Inscricdes para Transferéncia 1° semestre 2020
Dia do Servidor PUblico

Finados

Proclamacgdo da Republica

Criagdo de turmas para 1° semestre 2020

Lancamento dos Editais de Monitoria

MICTI - Mostra Nacional de Inicia¢do Cientifica e Tecnolégica
Interdisciplinar/IFCultura

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional
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15 dias lefivos

1° Semestre 109 dias letivos
2°Semestre 109 dias letivos

Totalde 218 dias letivos

06/12a 11/12
06/12 a 20/12
09/12a 18/12
12/12a19/12
23/12a 31/12
25/12

Periodo para término do 2° semestre e ano letivo
Consolidacdo de furmas

Periodo para Exames Finais

Periodo de Conselhos de Classe

Recesso Académico

Natal

Lancamento dos Editais de Monitoria

Institucional



